岳阳市教育局

岳阳市卫生局

      岳市教通〔2014〕110号
岳阳市教育局  岳阳市卫生局

关于做好2014-2015学年度市直学校

学生健康体检工作的通知

市直各学校，相关民办学校，市疾病预防控制中心：

为贯彻落实《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》（中发〔2007〕7号）精神，按照《中小学生健康检查管理办法》（卫医发〔2008〕37号）和《学校结核病防控工作规范》（卫办疾控发〔2010〕133号）的要求，经研究，决定组织开展2014-2015学年度市直学校学生健康体检工作。现将有关事项通知如下：

一、体检目的

1.全面了解和准确掌握市直学校学生生长发育与健康状况，为研究制订全市学校体育卫生发展规划提供科学依据；

    2.客观评价学校卫生工作，促进学校卫生工作持续改进和整体水平不断提升；

3.及早发现和消除影响广大中小学生身体健康与生长发育过程中的突出卫生问题，确保青少年学生健康成长。

4．为年度《国家学生体质健康标准》测试的数据上报提供学生体检方面的数据。

二、体检对象

市直各小学、初中、高中（职高）学校在校学生。

三、体检项目

（一）小学生体检项目
1.问诊：既往病史，近期有何不适症状；
　　2.内科检查：心、肺、肝、脾；
　　3.眼科检查：视力、沙眼、结膜炎；
　　4.口腔科检查：牙齿、牙周；
　　5.外科检查：头部、颈部、胸部、脊柱、四肢；
　　6.形体指标检查：身高、体重；

7.生理功能指标检查：肺活量（五年级以上）；

8.实验室检查：寄生虫检测；结核病筛查（新生）。

（二）初、高中生体检项目
1.问诊：既往病史，近期有何不适症状；
　　2.内科检查：心、肺、肝、脾；
　　3.眼科检查：视力、沙眼、结膜炎；
　　4.口腔科检查：牙齿、牙周；
　　5.外科检查：头部、颈部、胸部、脊柱、四肢；

6.形体指标检查：身高、体重；
　　7.生理功能指标检查：肺活量、血压（高中）；

8.实验室检查：寄生虫检测；结核病筛查（新生）。

四、组织实施

1.加强领导。成立岳阳市市直中小学校学生健康体检工作领导小组，市教育局分管副局长任组长，市教育局、市卫生局、市疾控中心相关负责人为成员，领导小组下设办公室，办公室主任由市教育局体卫勤管科科长兼任。市教育局负责市直中小学生体检工作的组织协调、检查督促工作；市卫生局负责质量考核工作；市疾控中心作为承担学校卫生工作的具体职能单位，负责市直中小学生体检工作实施、业务培训和数据统计分析等工作。为确保中小学生体检工作顺利开展，市直各学校要落实专人具体负责此项工作的组织实施，负责体检现场的秩序维持。各学校要进一步强化大局意识，认真做好学生健康体检工作，建好学生健康档案，严格按照统一部署，加强组织领导，确保学生参检率达到100%，圆满完成年度体检工作任务。

2.明确职责。根据卫生部门相关规定，岳阳市疾病预防控制中心负责市直中小学生健康体检工作的组织与实施，未经批准的其它医疗机构不得擅自从事学生健康体检工作。市疾控中心要在市教育、卫生行政部门的领导下，按照学生健康体检的要求，健全管理制度和工作程序，统一制定和印发学生健康体检表，精心组织与实施学生体检工作；要对所有体检工作人员进行培训，经考核合格后方可上岗；要高质量地完成学生体检工作，并在规定时间内将学生健康检查结果、体质评价结果以及健康指导建议等及时反馈给家长、学校和市教育局。

3.时间安排。2014-2015学年度学生健康体检工作从2014年9月中旬启动，分三个阶段实施：2014年9月15日前为准备阶段，市疾控中心会同各学校落实体检场所和日程安排；2014年9月16日-2015年1月31日为体检阶段（具体安排见附件），各学校配合市疾控中心体检组按规范要求完成学生体检工作；2015年3月30日前为总结上报阶段，市疾控中心及时反馈体检结果、完成数据录入、统计分析和汇总上报工作。

4.信息反馈。健康体检机构应在体检工作结束后一周内将实验室结果、1个月内将常规体检结果及个体评价通过学校向受检学生反馈，同时按学校为单位以汇总报告单形式向学校反馈学生体检结果，并针对存在的主要问题提出健康指导意见向市教育、卫生行政主管部门反馈，体检表交相关学校归档。

5．质量控制。为保证学生健康体检工作质量，市直学校学生健康体检领导小组将组织人员在体检期间进行督导检查，记载督查结果，以便及时发现和解决问题。市直学校学生健康体检领导小组办公室将督查情况及时通报。对表现出色的单位或个人给予通报表扬；对敷衍了事，把关不严的单位或人员，经查实将严肃处理，并追究当事人责任。

附件：2014年市直学校学生体检时间安排表

  岳阳市教育局

岳阳市卫生局

               2014年9月9日

附件

2014年市直学校学生体检时间安排表

	第一组
	第二组

	学  校
	时  间
	学  校
	时  间

	岳化一小
	9.18—9.19
	岳化四小
	9.18—9.19

	岳化二小
	9.22—9.24
	岳化五小
	9.22

	岳化三中
	9.25—9.26
	长炼学校
	9.23—9.26

	市五中
	10.8—10.10
	岳纸学校
	10.8—10.11

	市十四中
	10.13—10.17
	市七中
	10.13—10.16

	民院附小
	10.20—10.27
	市六中
	10.17—10.20

	市九中
	10.28—11.6
	市三中
	10.21—10.22

	市一中
	11.3—11.11
	市二中
	10.23—10.29

	市四中
	11.12—11.19
	巴陵中学
	10.30—10.31

	市外国语学校
	11.20—11.24
	市十中
	11.3—11.7

	市十二中
	11.25—12.3
	市十三中
	11.10—11.12

	市十五中
	12.4—12.12
	鹰山小学
	11.13—11.19

	弘毅新华中学
	12.15—12.22
	鹰山中学
	11.20—11.24

	洞纺学校
	11.25—11.28

	岳州中学
	12.1—12.4

	洞氮小学
	12.5—12.9

	岳阳中学
	12.10—12.15

	市一职专
	12.16—12.22

5
—2—